[image: ]

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA
Eu,_______________________________________________________________ (nome do declarante), portador (a) do RG nº _______________________, CPF nº _____________________, considerando a Constituição Federal de 1988, artigo 5°, inciso XII e a lei n° 7.115/83 que trata sobre documentação de residência e sob as penas impostas em seu artigo 2°, DECLARO para os devidos fins que sou residente e domiciliado na rua:_________________________________________________, número:_______________________, Bairro:_______________________________
CEP:____________________________, Cidade:____________________________
Estado:___________________________________
Declaro ainda, estar ciente que a declaração falsa pode implicar em sansão penal prevista no artigo 299 do Código Penal, in verbis:

Crime de Falsidade Ideológica
Art. 299 - Omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante: Pena - reclusão, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, e multa, se o documento é particular.

Por ser verdade, dato e assino.

_____________________, ______ de ________________ de 20___.

_____________________________________________
Assinatura do declarante

	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia
Reitoria – Telefone: (69) 2182-9601
Av. 7 de Setembro, nº 2090 – Nossa Senhora das Graças – CEP: 76.804-124 – Porto Velho/RO
E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br

image1.png
MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacéo Profissional e Tecnol6gica
Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Rond6nia

[ ]
HBE INSTITUTO FEDERAL

Rondénia